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Abstrakt

Diplomová práce s názvem: „Putovní a náboţenský turismus jako lidská potřeba ve

zdraví a nemoci“

V současné době je fenomén poutnictví a s ním spojený náboţenský turismus stále

více diskutovaným tématem přesto, ţe historie poutnictví sahá do dob dávno minulých.

Hlavním cílem práce bylo popsat a porovnat dvě náboţenské kultury, kterými jsou

křesťanství a islám, dále popsat historii poutnictví a poutní místa těchto kultur

a porovnat je. Dílčími cíli bylo zmapovat postoje těchto kultur ke zdraví a nemoci,

identifikovat prvky společné poutníkům a zjistit, jak náboţenský a putovní turismus

ovlivňuje tyto osoby ve vztahu ke zdraví a nemoci. Snahou této práce bylo lépe poznat

a pochopit člověka různého vyznání, vyzdvihnout člověka jako individualitu a takovým

způsobem k němu i přistupovat.

Bylo provedeno kvalitativní šetření, pro které byly stanoveny výzkumné otázky.

Vlastní výzkum probíhal formou individuálního nestandardizovaného rozhovoru

s výzkumným souborem, který tvořili čtyři křesťané a čtyři muslimové. Na základě

rozhovorů byly vytvořeny kazuistiky. Tyto kazuistiky tvoří výzkumný podklad, ze

kterého vycházejí kategorizační oblasti. Výsledky vycházejí z provedených rozhovorů

a byly zpracovány pomocí rámcové analýzy (kategorizovaných skupin). Z těchto

výsledků je patrné, ţe křesťanství a islám mají jisté kulturní odlišnosti. Poutnictví

a poutní místa v křesťanství a islámu se výrazně odlišují. Zatímco křesťané navštěvují

tato místa z důvodu duševního a fyzického odpočinku a důvodu vyprosit si zdraví, pro

muslimy je tato pouť součástí „pěti pilířů islámu“. Toto zjištění je největší odlišností

těchto dvou náboţenských kultur ve vztahu k poutnictví a náboţenskému turismu.

Tato práce není typickým tématem oboru ošetřovatelství, přesto získanými

informacemi bych chtěla poskytnout cenné informace pro studenty a své

spolupracovníky. Práci bude moţné vyuţít i v praxi jako informační materiál pro sestry

a rovněţ bude moci být pouţita jako studijní materiál pro studenty ošetřovatelských

oborů.

Klíčová slova: křesťanství, islám, poutní místa, zdraví, nemoc.

Abstract

Thesis named: “Pilgrimage and Religious Tourism as human need in health and

illness”

The phenomenon of pilgrimage and related religious tourism have been more and

more discussed recently, although the history of pilgrimage origins in distant past.

The main goal of the thesis was to describe two religious cultures, namely

Christianity and Islam, to describe the history of pilgrimage and pilgrimage destinations

of these two cultures and to compare them. The partial goals were to map attitudes of

these cultures to health and illness, to identify the elements common for the pilgrims

and to find out how religious and pilgrimage tourism influences these people in their

relation to health and illness. The aim of the work was to identify and understand

a person of different religion better, to grasp a human as an individual and to approach

him/her this way.

Qualitative research, for which four research questions had been set, was

performed. The research itself had the form of an individual non standardized interview

with a research sample consisting of four Christians and four Muslims. Case studies

were elaborated upon the interviews. The case studies form the research base for

categorization areas. The results based on the interviews were processed by means of

frame analysis (of the categorized groups). The results show that Christianity and Islam

have certain cultural differences. Pilgrimage and pilgrimage destinations differ

substantially in Christianity and Islam. While Christians visit these places for spiritual

and physical relaxation and to please for health, for Muslims the pilgrimage is a part of

the “five pillars of Islam”. This finding is the biggest difference of both the religious

cultures in relation to pilgrimage and religious tourism.

The topic of this thesis is not very typical for the nursing care field of study;

however I would like to provide students and colleagues with valuable information

based on the thesis. The thesis could be used as informational material for nurses and as

study material for nursing care students.

Key words: Christianity, Islam, pilgrimage destinations, health, illness.
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Úvod

V moderní společnosti se nám podařilo, ať uţ vědomě, chtěně či nechtěně, vytěsnit

náboţenství z veřejného prostoru. Stalo se z něj něco, na co bereme ohled, ale nemáme

ho ve svých zákonech. Naše ţivoty se řídí jinými pravidly. Vznikají nové formy

náboţenství, ať uţ je to moderní spiritualita, religiozita, ať uţ jsou to nová náboţenská

hnutí nebo netradiční náboţenské směry (43).

Přesto, ačkoliv jsme jiţ vstoupili do 21. století, představuje náboţenství stále velmi

významnou oblast jak v ţivotě společenském, tak i v ţivotě jednotlivce. Je tomu tak

i navzdory předpovědím, ţe náboţenství je anachronismus, který zanikne s rozvojem

vědy a techniky v rozvinuté společnosti. Také poutnictví se v dnešní době stalo

fenoménem i přesto, ţe jeho historie sahá do dob dávno minulých. V naší práci jsme se

snaţily popsat a porovnat dvě náboţenské kultury, kterými jsou křesťanství a islám,

zjistit jejich postoj ke zdraví a nemoci a zmapovat poutní místa těchto kultur.

Téma diplomové práce jsem si zvolila pro svou výjimečnost, zajímavost a zejména

odlišnost. Dalším z důvodů byla aktuálnost dané problematiky. Fenomén poutnictví

a s ním spojený náboţenský turismus je dnes často diskutované téma u nás i ve světě.

Bylo poměrně obtíţné vyhledávání některých zdrojů literatury týkající se historie

náboţenství. Proto některé z těchto zdrojů, které byly pouţity, jsou staršího data vydání.
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„Když cestuješ, prožíváš velice prakticky akt

znovuzrození. Ocitáš se v úplně nových situacích,

den plyne pomaleji a většinou nerozumíš jazyku,

jímž se kolem Tebe mluví. Přesně jako dítě, které

opustilo mateřské lůno. Začínáš tedy přikládat

mnohem větší význam věcem, které tě obklopují,

protože na nich závisí tvoje přežití. Začínáš se

chovat k lidem vstřícněji, neboť právě oni ti mohou

pomoci v obtížných situacích. A sebemenší přízeň

bohů přijímáš s nesmírnou radostí, jako by to bylo

něco, nač budeš vzpomínat do konce života…”

(6, str. 50).

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Náboženství

Definovat náboţenství není jistě snadné, neboť je to hluboký, velmi obsáhlý,

společenský i osobní, vnitřní i vnější vztah člověka k tomu, co jej přesahuje, tedy

k transcendentní skutečnosti, tedy k Bohu (18).

Jeho zdrojem je úţas před tajemstvím např. ţivota, smrti i světa obecně. Tento údiv

bývá spojen s bázní, vděčností a nadějí, jeţ jsou k tomu, co nás přesahuje (Bůh,

transcendentno). Vytváří se postupně určitá hodnotová orientace člověka ve světě, resp.

rozlišení dobra a zla, na coţ pak navazuje morálka, právo i politika. Z náboţenských

kořenů vyrůstá také umění, kultura a nakonec i filozofie a věda (18).

Náboţenství pomáhá mnoha lidem najít smysl ţivota, stává se jim zdrojem posily

a pomoci. Tito lidé jsou označováni jako věřící. Svou víru projevují různými způsoby.

Čtou svaté knihy, modlí se nebo meditují, účastní se bohosluţeb nebo navštěvují poutní

místa, pomáhají potřebným (36).

Anglické slovo pro náboţenství „religion“ pochází z latinského slova religio, které

mělo dva významy. Znamenalo jednak pouto nebo spojení mezi bohy a lidmi, druhý
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význam pak vyjadřoval povinnost bohy uctívat. V češtině jsou z tohoto základu

odvozena slova religiozita nebo religiózní (36).

Dnes však toto slovo znamená mnohem víc. Na kaţdé straně náboţenství je třeba

pohlíţet z různých aspektů, z úhlů, které zahrnují nejen jeho věrouku, ale i způsoby

a praktiky, jimiţ ovlivňuje jedince i celou společnost (25).

Milionům lidí na celém světě jejich víra pomáhá nalézt smysl ţivota. Symbolem

křesťanství je kříţ, na kterém byl Jeţíš umučen (příloha č. 1, příloha č. 3). Tento kříţ

připomíná křesťanům nejen způsob jeho smrti, ale i to, ţe pro všechny vstal z mrtvých.

Tomu říkáme vzkříšení (36).

Symbolem islámu jsou hvězdy, podle kterých se orientují na své cestě a měsíc,

který jim svítí na cestu, protoţe obyvatelé horkých pouštních zemí často cestují v noci,

kdy je chladněji (příloha č. 2). Učení islámu vede své stoupence a dává jim světlo na


[…]


v muslimském světě a které mají tendenci pronikat do Evropy v podobě teroristických

akcí, mohou být často vnímány jako potvrzení bojovnosti a nebezpečnosti islámu. Díky

jim se islám a islamismus stávají v poslední době synonymy. Toto směšování je z velké

části dílem mediální sféry (7).

Náboženský turismus a poutní místa v křesťanství

Pouť je putováním věřících na místa, jimţ tradice přikládá náboţenský význam.

Od 4. století se konaly poutě do Jeruzaléma v čase velikonoc a dále v čase vánoc se

poutníci vypravovali z Jeruzaléma do Betléma a k Jordánu. V římskokatolické církvi se

konají poutě i na místa s náboţenskými památkami na svaté, v katolicismu

(římskokatolické církvi) na zázračná mariánská poutní místa. Věřící na poutním místě

prosí o odpuštění nebo o splnění svých přání (8).

Základem kaţdé pouti je její cíl. O tom, zda je to pouť, rozhoduje cíl, nikoliv

rychlost nebo způsob přepravy a počet kilometrů. Pouť je výjimka z kaţdodenního

shonu a všednosti, kdy se nám zdá, ţe se stále točíme v kruhu, v pracovním týdnu je

jeden den jako druhý a týdny i měsíce utíkají jako voda (obr. č. 5, obr. č. 6). Pouť

v minulosti zpestřovala celý rok, protoţe na správnou pouť se lidé půl roku těšili a

připravovali a pak na ni půl roku vzpomínali. Jinak tomu není ani dnes. Někteří lidé

putují na svatá místa, aby prokázali svou lásku k Bohu (9).
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 Takovým cestám se říká poutě. Mezi nejznámější křesťanské poutní místa jsou

Lurdy ve Francii (obr. č. 7, obr. č. 8), Santiago de Compostella ve Španělsku (obr. č. 4),

Řím, jako centrum katolické církve, Betlém, Nazaret, Jeruzalém ve státě Izrael,

portugalská Fatima, italské Loreto, rakouské Mariazell nebo mexické Guadaloupy.

Poslední dobou vznikl velký zájem o návštěvu poutního místa v Medţugorji v Bosně-

Hercegovině, poblíţ Mostaru (10).

I zde v Čechách existovala poutní místa jiţ v 10. století, jak se dovídáme

z historických pramenů. Také v jiţních Čechách najdeme nepřeberné mnoţství

posvátných poutních míst. V českobudějovické diecézi povstaly větší poutní kostely

např. v Dobré Vodě u Českých Budějovic, v Dobré Vodě u Nových Hradů, v Lázních

sv. Kateřiny u Počátek, v Klokotech a na dalších místech. Ze svatotrojičných poutních

míst zaujímá přední místo Křemešník u Pelhřimova, Klášter u Nové Bystřice. Dále je to

kostel v Bechyni, Chlumu u Třeboně, Kájově, v Kašperských Horách, Klokoty na

Táborsku, Lomec poblíţ Strakonic, Nepomuk, Malšín u Českého Krumlova, Podsrp ve

Strakonicích, Římov, Sepekov u Milevska, Skočice u Vodňan, Strašín, Sušice, Svatý

Kámen, kostela kaple v Třeboni, v Týně nad Vltavou, Vyšší Brod – Maria Rast, Zlatá

Koruna u Českého Krumlova a mnoho, mnoho dalších (1).

Místa nebeských zjevení neboli Mariánská zjevení jsou stále novým podnětem

k uctívání Panny Marie na zvláštních místech. Nejznámějším z nich jsou francouzské

Lurdy, kde Pannu Marii viděla roku 1858 mladičká dívka (obr. č. 9). Ještě významnější

byla pozdější Fatima v Portugalsku, kde byla v roce 1917 viděna třemi selskými dětmi.

V osmdesátých letech 20. století se pak vyhledávaným místem mariánského zjevení

stalo jugoslávské Medţugorje (2).

Náboženství ve zdraví a nemoci

Duchovní rozměr bytí a náboţenské přesvědčení jsou významnými fenomény

v ţivotě mnoha lidí různých kultur. Víra a náboţenství ovlivňují způsob ţivota, ţivotní

hodnoty, vztahy k sobě i k druhým, názory a postoje, vztah k ţivotu, k nemoci, ale i ke

smrti. Některá organizovaná náboţenství nevyţadují jen vyznávání a praktikování víry,

ale jsou také pro věřící smyslem ţivota a stylem ţivota, např. zmíněný islám.
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Duchovní přesvědčení můţe nabýt většího významu v době nemoci a umírání

neţ kdy jindy v lidském ţivotě. Víra můţe významným způsobem ovlivňovat přístup

nemocného a jeho rodiny k nemoci, k problémům, které bývají spojeny s diagnostikou

a léčbou, k riziku, limitované budoucnosti, k edukaci, k umírání. Někteří jedinci

pohlíţejí na nemoc, jako na trest, jako důsledek porušení harmonie s přírodou, jiní

mohou pohlíţet na chorobu jako na zkoušku víry. Někteří také věří, ţe nemoc ustoupí

prostřednictvím modliteb, slibů, pokání nebo návštěvou poutního místa (11).

Závěr

Na základě informací, které nabízí tato broţura je patrné, ţe křesťanství a islám

mají jisté kulturní odlišnosti. Poutnictví a poutní místa v křesťanství a islámu se výrazně

odlišují. Zatímco křesťané navštěvují tato místa z důvodu duševního a fyzického

odpočinku a důvodu vyprosit si zdraví, pro muslimy je tato pouť součástí „pěti pilířů

islámu“. Toto zjištění je největší odlišností těchto dvou náboţenských kultur ve vztahu

k poutnictví a náboţenskému turismu.

Tato informační broţura nabízí informace týkající se rozdílných prvků těchto dvou

náboţenství. Jejím cílem by mělo být lépe pochopit člověka jako individualitu při

poskytování multikulturní ošetřovatelské péče.
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