POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: **Bc. Petra Šimíková**

Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech – navazující studium

Oponent diplomové práce: PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D

Katedra: Ošetrovatelství

Název diplomové práce: **Putovní a náboženský turismus jako lidská potřeba ve zdraví a nemoci**

Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: **1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: **1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): **1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práci považuji za mimořádnou. Zvláště kladně hodnotím metodiku práce výzkumu. Rovněž materiál obsažen v přílohách velice pěkně doplňuje téma práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám.

Datum: 9. 9. 2012

Podpis oponenta diplomové práce : PhDr. Ivanka Kohoutová, Ph.D.